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Streszczenie

W niniejszej rozprawie doktorskiej opisano otrzymywanie hybrydowych sieci

polimerowych oraz ich składników. Założono, że wykorzystując hydrofobowy komponent

na bazie roślinnych kwasów tłuszczowych i hydrofilowe białko, otrzymana hybrydowa sieć

polimerowa będzie posiadała właściwości amfifilowe. Ponadto, sprawdzono wpływ

katecholu na właściwości adhezyjne sieci polimerowych.

W ramach części badawczej opisano syntezy telechelicznego makromonomeru z

wykorzystaniem kilku katalizatorów oraz zestawiono ich właściwości, jak i otrzymanego na

jego bazie poliuretanu. Następnie wybrany makromonomer wykorzystano w dalszych

badaniach. Przeprowadzono szczegółowe badania kinetyki fotosieciowania z

wykorzystaniem dwóch fotoinicjatorów I rodzaju. Zbadano wpływ czynników, takich jak

stężenia fotoinicjatora, intensywność i obecność tlenu na kinetykę fotopolimeryzacji.

Dzięki zastosowaniu mieszaniny rozpuszczalników otrzymano hybrydowe sieci

polimerowe, jak i te o polepszonych właściwościach adhezyjnych dzięki zastosowaniu

katecholu. Badanie kąta zwilżania z wykorzystaniem dwóch rozpuszczalników: wody i

dijodometanu, przeprowadzone metodą osadzania kropli udowodniło amfifilowy charakter

otrzymanych układów hybrydowych. Ponadto badanie to ukazało, że na powierzchni

zachodzi zjawisko reorganizacji struktury sieci polimerowej. Analiza DSC wykazała

przejścia szkliste poniżej temperatury pokojowej oraz doskonałą biokompatybilność

składników sieci polimerowej.

Otrzymane materiały wykazały dużą elastyczność oraz niskie moduły zbliżone do

właściwości mechanicznych tkanek miękkich, co w połączeniu z brakiem cytotoksyczności

wskazuje na ich potencjalną przydatność do zastosowań w inżynierii tkanek miękkich.

Ponadto badanie testu odrywania od powierzchni hydrofilowej filmu zawierającego katechol

wykazało, iż wymagane jest zastosowanie większej siły odrywania w porównaniu do

polimeru bez katecholu.

Otrzymane hybrydowe sieci polimerowe poddano działaniu proteazy. Degradacja

enzymatyczna ujawniła, iż dodatek składników biologicznych, takich jak fibrynogen i

katechol przyśpiesza proces hydrolizy. Dodatkowo proteaza przyśpieszała degradację

samego poliuretanu względem degradacji w obecności samego buforu.

Słowa kluczowe: biomateriały, amfifilowość, sieci polimerowe, fotopolimeryzacja
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Abstract

In this doctoral dissertation, the synthesis of hybrid polymer networks and their

components is described. It was assumed that by employing a hydrophobic component based

on plant-derived fatty acids and a hydrophilic protein, the resulting hybrid polymer network

would exhibit amphiphilic properties. Additionally, the influence of catechol on the adhesive

properties of the polymer networks was investigated. In the experimental section, the

synthesis of a telechelic macromonomer using various catalysts is described, followed by a

comparison of their properties.

The experimental section describes the syntheses of a telechelic macromonmer using

several catalyst and summarises their properties, as well as those of the polyurethane

obtained on its basis. The selected macromonomer was subsequently used in further studies.

A detailed kinetic analysis of the photocrosslinking process was conducted using two Type

I photoinitiators, with an investigation into the effects of photoinitiator concentration, light

intensity, and oxygen presence on the photopolymerization kinetics.

Through the application of a co-solvent method, hybrid polymer networks were

obtained, including those with enhanced adhesive properties attributed to the incorporation

of catechol. The amphiphilic nature of the resulting hybrid systems was confirmed through

contact angle measurements using water and diiodomethane, employing the droplet

deposition method. Furthermore, this analysis revealed surface reorganization phenomena

within the polymer network structure. Differential scanning calorimetry (DSC)

demonstrated glass transitions below room temperature, indicating excellent compatibility

between the polymer network components.

The materials produced exhibited significant flexibility and low moduli, closely

resembling the mechanical properties of soft tissues, which combined with the lack of

cytotoxicity, indicates their potential suitability for soft tissue engineering applications.

Furthermore, peel tests conducted on hydrophilic surfaces of catechol-containing films

revealed a higher detachment force compared to polymers without catechol.

The hybrid polymer networks were subjected to protease treatment, and enzymatic

degradation studies indicated that the inclusion of biological components, such as fibrinogen

and catechol, accelerated the degradation process. Additionally, the protease expedited the

degradation of polyurethane compared to its degradation in buffer alone.
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Wykaz skrótów:

AcCl chlorek akryoilu

AFM mikroskop sił atomowych

Arg arginina

Asp kwas asparaginowy

BiHex tris(2-etyloheksanian) bizmutu

BiNDE neodekanian bizmutu

C stopień konwersji

CDCl3 deuterowany chloroform

Cmax końcowy stopień konwersji

CNBr bromocyjan

Cu stopień konwersji przy maksymalnej

szybkości reakcji

D ubytek masy po degrdacji

DABCO 1,4-diazabicyklo [2.2.2]oktan

DBTDL dilaurynian dibutylocyny

DCM dichlorometan

DLA dimer kwasu linoleinowego

DMEM Dulbecco's Modified Eagle Medium

DMSO dimetylosulfotlenek

DSC różnicowa kalorymetria skaningowa

E' moduł zachowawczy

E'' moduł stratności

EMD odległości Wassersteina

Eα energia aktywacji

f średnia liczba cząsteczek rdzenia na

jedną cząsteczkę makromonomeru,

obliczona na podstawie 1H-NMR

FDA Agencja Żywności i Leków (Food and

Drugs Administration)

FTIR spektroskopia w podczerwieni z

transformatą Fouriera

GF frakcja żelowa

Gly glicyna

GPC chromatografia żelowa

HEMA metakrylan 2-hydroksyetylenu

If wartość integracji sygnału przesunięcia

f ppm

IPDI diizocyjanian izoforonowy

k stała szybkości reakcji

komponent A telecheliczny makromonomer na bazie

kwasów tłuszczowych, zawierający

ugrupowania estrowe i uretanowe

komponent B PEG-ylowany fibrynogen

komponent C metakrylowana-L-DOPA
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1 Wprowadzenie

Rosnące wymagania wobec materiałów stanowią istotne wyzwania dla naukowców,

co prowadzi do nieustannych prac nad nowymi materiałami oraz modyfikacjami już

istniejących. W sektorze motoryzacyjnym, w szczególności intensyfikuje się potrzeba

opracowania materiałów charakteryzujących się wyjątkową lekkością, bez utraty

wytrzymałości, co wynika z rosnącego zapotrzebowania na pojazdy o mniejszym zużyciu

paliwa i niższej emisji CO2. Przemysł budowlany coraz większą wagę przywiązuje do

aspektów zrównoważonego rozwoju, w tym do zwiększenia energooszczędności i

odporności na ekstremalne warunki atmosferyczne. Z kolei przemysł opakowaniowy kładzie

nacisk na wydłużenie trwałości produktów zamkniętych w opakowaniu oraz zmniejszenia

wpływu opakowania na środowisko, między innymi poprzez szukanie nowych surowców

pochodzących ze źródeł odnawialnych.

Coraz większa uwaga poświęcana ekologicznym aspektom tworzyw sztucznych

skutkuje wzrostem zainteresowania naukowców polimerami pochodzenia naturalnego,

takimi jak pochodne kwasów tłuszczowych czy polisacharydy, które zaliczają się do grupy

surowców odnawialnych. Wykorzystywanie polimerów pochodzenia naturalnego pozwala

nie tylko na uniezależnienie przemysłu tworzyw sztucznych od wyczerpywalnych zasobów

petrochemicznych, ale również ma kluczowe znaczenie na ostatnim etapie cyklu życia

produktu (z ang. end of life). Dzięki podatności tych polimerów na różne procesy degradacji

możliwa jest redukcja ilości odpadów „plastikowych” trafiających na wysypiska.

Dodatkowo, biopolimery cechują się niską toksycznością, czyniąc końcowy produkt

bezpieczniejszym dla środowiska i zdrowia ludzkiego. Wiele z nich (m.in. polilaktyd,

skrobia, chitozan, alginian) wykazuje dodatkowo właściwości barierowe przed wilgocią,

tlenem i innymi gazami, co jest istotne przy produkcji opakowań dla żywności.

Ponadto biopolimery odgrywają istotną rolę, szczególnie w zastosowaniach

medycznych, gdzie ze względu na swoją naturę zapewniają biokompatybilność,

biodegradowalność, a nawet inherentną bioaktywność wyrobów medycznych. Chitozan,

otrzymywany z chityny budującej pancerze niektórych organizmów (morskich, takich jak

skorupiaki, i owadów, a także znajdujący się w ścianie komórkowej grzybów), posiada

unikalne właściwości, takie jak zdolność do hamowania wzrostu bakterii i promowanie

gojenia ran, co czyni go kluczowym składnikiem opatrunków leczniczych [1–5]. Z kolei

fibrynogen, będący składnikiem krwi posiada zdolność do stymulowania procesów

regeneracyjnych tkanek, jest wykorzystywany do produkcji hydrożeli i implantów

medycznych. W ten sposób biopolimery nie tylko poprawiają skuteczność terapii

medycznych, ale także przyczyniają się do szybszego i skuteczniejszego procesu gojenia

ran, co ma istotne znaczenie dla poprawy jakości życia pacjentów.

Struktura materiałów pochodzenia biologicznego oraz funkcjonowanie organizmów

były doskonalone przez tysiące lat ewolucji. Nic więc dziwnego, że inżynierowie od lat

czerpią inspirację z natury. Doskonałym przykładem biomimetyki jest taśma adhezyjna

naśladująca spód stóp gekona. Zauważono, że posiadają one doskonałą zdolność

przywierania do różnorodnych powierzchni, dzięki nanoszczotkom na spodzie stóp. Te

nanometryczne struktury włókniste zwiększają adhezję między powierzchniami dzięki siłom

kapilarnym i oddziaływaniom van der Waalsa [6][7].

12


[…]


C w hybrydowych sieciach polimerowych skutkuje większą elastycznością otrzymanych

filmów.

a)

b)

c)

Rysunek 71 Analiza DMTA fotoutwardzalnych trójskładnikowych sieci polimerowych: (a) moduł zachowawczy

(E'), (b) moduł stratności (E'') i (c) tangens kąta fazowego (tan δ)

Tabela 11 Wyniki DMTA dla sieci polimerowych A:B:C.

Materiał

Tg

(E’’max)

[°C]

Tg

(tan δmax)

[°C]

E’ w 37°C

[MPa]

E’’ w 37°C

[MPa]
Tan δ w 37°C

składnik A -36,88 -29,25 0,3238 0,0940 0,2905

ABC 90:5:5 -36,69 -28,69 0,6527 0,1048 0,1605

ABC 85:5:10 -38,50 -31,93 0,6610 0,1398 0,2118
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5.8.8 Właściwości mechaniczne

Amfifilowe i hybrydowe sieci polimerowe (ABC) również poddano badaniom

właściwości wytrzymałościowych w warunkach statycznych (jednoosiowego rozciągania).

Uśrednione wartości wytrzymałości na rozciąganie, odkształcenie przy zerwaniu, moduł

przy 2–3% odkształcenia i moduł przy 5–6% odkształcenia przedstawiono na Rysunek 72 i

Rysunek 73.

Hybrydowa sieć polimerowa ABC 90:5:5 wykazuje nieznacznie wyższą wartość

wydłużenia przy zerwaniu (~92 %) w porównaniu z siecią na bazie komponentu A (~88%),

co warto zauważyć jest wartością pośrednią między układem AB 95:5 (~78%) i AC 95:5

(~110%). Natomiast obniżenie zawartości elastomeru, którym jest poli(estro-uretan)

(komponent A) i zwiększenie zawartości DOPA obniża tę wartość do około 71%. Pozostałe

wyznaczane parametry, tj. odkształcenie przy zerwaniu, moduł przy 2–3% odkształcenia i

moduł przy 5–6% odkształcenia dla hybryd ABC przyjmują wartości znacznie niższe niż

materiał wyjściowy A i bardzo zbliżone do układów AB. Na szczególną uwagę zasługują

niezwykle niskie wartości modułów znajdujące się w zakresach 1,9–2,7 MPa, wpisując się

w charakterystykę tkanek miękkich. Ponadto, warto zauważyć, że zawartość komponentu C

w trójskładnikowej hybrydzie nie wpływa znacząco na właściwości. Większy jego dodatek

jedynie nieznacznie podnosi wartości modułów, a wartości średnie pozostają w granicach

błędu.
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a)

c)

b)

d)

Rysunek 72 Właściwości mechaniczne amfifilowych i hybrydowych sieci polimerowych: a) wytrzymałość na

rozciąganie b) odkształcenie przy zerwaniu c) moduł przy 2-3% i d) moduł przy 5-6%
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Rysunek 73 Reprezentatywne krzywe naprężenie-odkształcenia uzyskane podczas próby rozciągania do zerwania

hybrydowych sieci polimerowych o poprawionej adhezji
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6 Podsumowanie i wnioski

Osiągnięto podstawowy cel pracy, jakim było otrzymanie i charakterystyka

amfifilowych i hybrydowych sieci polimerowych. Wykazano, że poprzez połączenie

hydrofilowych i hydrofobowych komponentów sieci można uzyskać amfifilowy polimer.

Ponadto wykorzystanie katecholu może znacząco wpłynąć na właściwości adhezyjne

materiałów.

W przypadku hybrydowych sieci polimerowych, będących tematem niniejszej pracy,

połączono dwa rodzaje polimerów: hydrofobowy, syntezowany z pochodnych roślinnych

kwasów tłuszczowych oraz hydrofilowy, naturalny fibrynogen. Taka struktura oferuje

niezwykłe właściwości i wielofunkcyjność dzięki połączeniu różnych składników

strukturalnych. Ponadto właściwości hybrydowych sieci polimerowych można dostosować

poprzez zmianę zawartości składników w celu uzyskania pożądanych właściwości

przydatnych w zastosowaniach medycznych.

Zastosowane nietoksytczne katalizatory i „zielony” rozpuszczalnik umożliwiły

syntezę fotosieciowalnego telechelicznego makromonomeru, minimalizując wpływ tej

reakcji na środowisko. Ponadto charakterystyka otrzymywanych na ich bazie elastomerów

potwierdziła ich potencjał w zastosowaniach medycznych.

Osiągnięto poznawczy cel, jakim było zgłębienie wiedzy o wpływie parametrów,

takich jak stężenie fotoinicjatorów, rodzaj atmosfery sieciowania i natężenie

promieniowania UV na kinetykę procesu fotosieciowania makromonomeru. Wykazano, że

zwiększenie intensywności światła z 20 na 50 mW/cm2 pozwala na uzyskanie wyższej

konwersji w atmosferze powietrza, niezależnie od zastosowanego fotoinicjatora. Wyższe

stężenie fotoinicjatora prowadzi do wyższej maksymalnej konwersji, a niższa maksymalna

szybkość reakcji wytłumaczona została ograniczeniem dyfuzji rodników w układach z

wysokim Rmax, co wynikało ze wzrostu lepkości. Zwiększenie stężenia fotoinicjatora

przyspiesza szybkość inicjacji i generowanie większej liczby rodników na początku reakcji.

Niemniej jednak, powyżej pewnego stężenia fotoinicjatora, w tym przypadku 0,5%,

obserwuje się odwrotną tendencję, ze skróceniem czasu indukcji i całkowitego czasu reakcji.

Przeprowadzony test fluorescencyjny wykazał obecność i biofunkcjonalność

jednostek katecholowych L-DOPA na powierzchni usieciowanych materiałów, przy czym

większa zawartość L-DOPA skutkuje wyższą biodostępnością jednostek katecholowych L-

DOPA na powierzchni utwardzonych folii. Ponadto przeprowadzony test odrywania 90° od

powierzchni hydrofilowej udowodnił, że 5% zawartość katecholu pięciokrotnie zwiększa

siłę odrywania, a 10 %wag. dziesięciokrotnie.

Przeprowadzone badania degradacji proteolitycznej wykazały znaczący wpływ

obecności białka na szybkość degradacji, potwierdzając jednocześnie, że poprzez dobór

odpowiednich składników hybrydowych sieci polimerowych można projektować materiały

o pożądanym czasie biodegradacji, co jest szczególnie istotne w zastosowaniach

biomedycznych, takich jak rusztowania komórkowe czy systemy dostarczania leków, w

których materiał musi ulec rozkładowi w określonym czasie. Ponadto, przeprowadzona

degradacja proteolityczna potwierdziła bioaktywność i biokompatybilność białka. Na

powierzchni filmu znajdował się kluczowy dla procesów regeneracji tkanek hydroksypatyt.
