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Kraków, dn. 14.02.2025

Prof. dr hab. inż. Jadwiga Laska

Wydział Inżynierii Materiałowej i Ceramiki

AGH w Krakowie

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr Malwiny Julity Niedźwiedź
pt. „Amfifilowe i hybrydowe sieci polimerowe

zawierające fibrynogen i pochodne katecholi”

Podstawą opracowania niniejszej recenzji jest pismo Przewodniczącej Rady Dyscypliny

Inżynieria Materiałowa Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w

Szczecinie z dnia 6.12.2024 r. oraz dołączona rozprawa doktorska. Recenzję sporządzono

zgodnie z zapisami ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 r. z

późn. zm. oraz wytycznymi Rady Doskonałości Naukowej zawartymi w poradniku „Recenzje

w postępowaniach o awans naukowy”.

Informacje ogólne i struktura rozprawy

Rozprawa doktorska mgr Malwiny Julity Niedźwiedź pt. "Amfifilowe i

hybrydowe sieci polimerowe zawierające fibrynogen i pochodne katecholi"

przygotowana pod kierunkiem prof. dr hab. inż. Mirosławy El Fray

(promotor) oraz dr. Gokhana Demirci (promotor pomocniczy), została

przedłożona Radzie Dyscypliny Inżynieria Materiałowa

Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie.

Praca została wykonana na Wydziale Technologii i Inżynierii Chemicznej w

Katedrze Inżynierii Polimerów i Biomateriałów ZUT.

Rozprawa ma układ klasyczny, zawiera streszczenia w języku polskim

i angielskim, wprowadzenie, część literaturową, zdefiniowany cel i zakres

prac badawczych, opis wykonanych syntez i badań otrzymanych

materiałów, zestawienie wyników i ich dyskusję merytoryczną. Rozprawę

kończy rozdział „podsumowanie i wnioski”, spis cytowanej literatury, spis

rysunków i tabel, a także krótkie podsumowanie dorobku naukowego

Doktorantki. Na stronie 31 dodatkowo przedstawiono założenia i

poszczególne etapy prac badawczych w formie diagramu.

Praca liczy 139 stron A4, z czego część literaturowa zajmuje 15 stron,

opis syntez i metod badawczych 13 stron, a 72 strony to prezentacja

wyników i dyskusja. Część literaturowa bazuje na 119 odnośnikach

literaturowych, natomiast cała bibliografia zawiera 181 pozycji

literaturowych.

Ocena merytoryczna rozprawy doktorskiej

Cel i tezy pracy

Doktorantka za cel postawiła sobie otrzymanie sieci polimerowych

opartych jednocześnie na modyfikowanych polimerach naturalnych jak i

syntetycznych, co w założeniu powinno skutkować materiałem o

charakterze mieszanym – amfifilowym, dodatkowo wykazującym

właściwości adhezyjne. Doktorantka zaznaczyła także, że celem jej pracy

było poznanie zależności między strukturą a właściwościami otrzymanych

materiałów. Istotnym elementem pracy eksperymentalnej była synteza

hydrofobowego komponentu A i modyfikacja wszystkich komponentów do

formy chemicznej ulegającej sieciowaniu fotochemicznemu.

Przedstawione zostały trzy hipotezy. Pierwsza głosi, że zastąpienie

katalizatorów cynowych odpowiednimi związkami cynku, magnezu lub

bizmutu powinno umożliwić lepszą kontrolę procesu syntezy prekursorów

elastomerów oraz poprawić wydajność syntezy. Ważnym elementem

wyboru katalizatorów jest ich nietoksyczność. Otrzymane w tych

syntezach łańcuchy polimeru miały stanowić hydrofobowy element sieci.

Druga hipoteza głosi, że modyfikowany polioksyetylenem (PEG)

fibrynogen będzie stanowił hydrofilowy, biodegradowalny składnik sieci, a

dodatkowo jego degradację będzie można przyspieszyć lub kontrolować

poprzez działanie odpowiednim enzymem proteolitycznym. Trzecia

hipoteza zakłada, że dołączenie do układu składnika bogatego w

ugrupowania katecholowe poprawi adhezyjność materiału do powierzchni

zwilżonych lub zawierających wodę takich jak komórki czy tkanki.

Dodatkowo, zdaniem Doktorantki, ugrupowania te powinny stabilizować

wytworzoną sieć cząsteczek polimerów różniących się znacząco

skłonnością do przyciągania/odpychania wody. Cel i postawione tezy są

jasne, ale w kontekście całej pracy, zdaniem recenzentki można było cel

bardziej uszczegółowić o wskazanie konkretnych polimery oraz

uzasadnienie ich wyboru. Wytworzenie przenikającej się sieci

makrocząsteczek znacząco różniących się polarnością jest bardzo trudne,

a pomysł Doktorantki na jednorodne rozproszenie cząsteczek w

zaprojektowanym materiale jest trafiony i przyniósł pozytywne efekty.

Należy zauważyć, że na etapie definiowania celu i tez, jest pewne

zamieszanie nomenklaturowe w odniesieniu do hipotezy trzeciej, gdyż w

hipotezie pojawiają się ugrupowania katecholowe, ale później w opisie

zakresu badań oraz w schemacie na str. 30-31 pojawia się metakrylowana

L-DOPA. Szkoda, że nie sporządzono tabeli zawierającej wzory chemiczne

poszczególnych składników mieszaniny oraz schematu ich modyfikacji

chemicznej, co byłoby bardzo dobrym zilustrowaniem zarówno celu pracy

jak i uzasadnieniem postawionych tez, a także dużym ułatwieniem dla

czytającego. Na str. 31 przedstawiono schemat etapów prac, ale pominięto

etap otrzymywania składników A, B i C, a jest on bardzo ważny w całej

procedurze. Tu można było zamieścić wzory chemiczne i równania reakcji.

Brak jest także rozwinięcia niektórych istotnych skrótów np. IPDI. Jedyne

miejsce gdzie pojawia się nazwa diizocyjanian izoforonu, ale bez skrótu,

to lista substancji chemicznych wykorzystanych w pracy na str. 32. Na tym

etapie nie wiadomo także, w jaki sposób ma być otrzymywana sieć

polimerów. Warto byłoby też wyjaśnić na początku, co Autorka rozumie

pod terminem hybrydowa sieć polimerowa, tym bardziej, że jak wynika z

dalszych rozdziałów pracy zawartość komponentu B wynosiła 5%, a

komponentu A 85-90%.

Wyniki, dyskusja i wnioski – uwagi merytoryczne

Amfifilowy materiał polimerowy otrzymano jako mieszaninę dwóch

polimerów: poliuretanu na bazie diizocyjanianu izoforonu oraz poliestrolu

(komponent A) i fibrynogenu modyfikowanego polioksyetylenem

(komponent B) oraz ich wzajemne powiązanie poprzez fotosieciowanie.

Syntezę komponentu A Doktorantka przeprowadziła na podstawie

procedury opracowanej wcześniej w zespole badawczym prof. El Fray, ale

wprowadziła istotne zmiany, a mianowicie zastosowała jako rozpuszczalnik

octan etylu w miejsce dichlorometanu, a reakcję prowadziła w wyższej

temperaturze 70oC (w oryginalnej procedurze to 35oC). Samodzielnie

przeprowadziła także syntezę katalizatora magnezowo-tytanowego.

Reakcję otrzymywania poliuretanu przeprowadziła z wykorzystaniem

łącznie pięciu różnych katalizatorów, w tym czterech handlowych. Przebieg

reakcji był monitorowany za pomocą spektroskopii FTIR poprzez analizę

intensywności zanikającego pasma pochodzącego od drgań grup

izocyjanianowych IPDI przy 2262 cm-1 oraz narastającego pasma przy

1526 cm-1 pochodzącego od grup aminowych -NH- świadczących o

powstawaniu ugrupowań uretanowych. W rozprawie udokumentowano w

ten sposób przebieg tylko jednej reakcji prowadzonej w obecności tris(2-

etyloheksanianu) bizmutu BiHex, a do pozostałych badań przebiegu

reakcji podano odnośniki do opublikowanych artykułów Doktorantki. Jako,

że rozprawa doktorska w tym wypadku jest odrębną od publikacji pracą i

ona stanowi podstawę recenzji, zestawienie analogicznych zbiorów widm

obrazujących przebieg reakcji w obecności wszystkich katalizatorów

byłoby bardzo wskazane. Warto jednak zaznaczyć, że niektóre parametry

obrazujące przebieg reakcji w obecności różnych katalizatorów zostały

zebrane w tabeli 3. Otrzymane produkty ̶ poliestrouretany zostały

dokładnie scharakteryzowane zarówno pod kątem budowy chemicznej,

masy cząsteczkowej, właściwości reologicznych, a także cytotoksyczności.

Wszystkie produkty, niezależnie od rodzaju katalizatora wykazały niską

toksyczność wobec komórek fibroblastopodobnych L929. Najwyższą

żywotność komórek uzyskano, zgodnie z oczekiwaniami, dla

komponentu A syntezowanego w obecności acetyloacetonianu cynku, a

najniższą, gdy w materiale obecny był obecny dilaurynian dibutylocyny.

Modyfikacja fibrynogenu polegała na reakcji fibrynogenu z

polioksyetylenem zakończonym grupami akryloilowymi. Jako, że reakcje

tej modyfikacji chemicznej nie są oczywiste dla czytelnika (specjalistyczna

chemia organiczna i bioorganiczna), sporą wartością opisu syntez byłyby

schematy zachodzących reakcji i budowy cząsteczkowej uzyskiwanych

produktów, zarówno na etapie przyłączania grup akryloilowych do PEG jak

i PEG do fibrynogenu.

Ocenę uzyskiwanych materiałów utrudnia całkowity brak w rozprawie

informacji na temat poliestrolu Priplast 1838. Niektóre wzory chemiczne i

równania reakcji są zawarte w publikacji w Eur. Polym. J. 2022, 170,

111168 współautorstwa Doktorantki, jednak dobrym obyczajem jest

zamieszczać tak istotne informacje w rozprawie przedstawianej do opinii.

Reakcje przeprowadzono zgodnie ze znanymi procedurami, a struktura

chemiczna tak komponentu B jak i produktów pośrednich została

potwierdzona metodami spektroskopowymi FTIR i 1H NMR. Jak już

wspomniano, wzory chemiczne komponentów po syntezach i

modyfikacjach zostały podane przy widmach IR lub NMR.

Trzeci komponent zaprojektowanego materiału, czyli komponent C, to

3,4-dihydroksy-L-fenyloalanina (L-DOPA) wnosząca pierścień katecholowy

(dihydroksyfenylowy). Tak jak komponenty A i B, L-DOPA została

zmodyfikowana grupami metakryloilowymi w celu możliwości prowadzenia

dalszych reakcji sieciowania.

Na podkreślenie zasługują metodyczne i systematyczne badania

tworzenia sieci polimerowej oraz wpływu poszczególnych czynników na jej

tworzenie i ostateczne właściwości materiału. Doktorantka poświęciła dużo

uwagi samym procesom sieciowania poszczególnych komponentów oraz

ich mieszanin. Przetestowano siedem fotoinicjatorów, a dodatkowo

sieciowanie prowadzono równolegle w atmosferze powietrza i atmosferze

argonu. Na podstawie stopnia usieciowania komponentu A oraz

cytotoksyczności usieciowanego produktu ustalono optymalne warunki

sieciowania – rodzaj i stężenie fotoinicjtora, natężenie promieniowania UV,

czas naświetlania itp. Przeprowadzono wiele cennych badań ukazujących

kinetykę fotosieciowania komponentu A w różnych warunkach.

Przeprowadzona została obszerna i wyczerpująca dyskusja otrzymanych

wyników. Wyjaśnienie różnic kinetycznych jest w pewnych aspektach

przekonujące, w innych niepełne, a nawet niektóre twierdzenia pozostają

ze sobą w sprzeczności. Niższa konwersja w obecności powietrza w

wypadku zastosowania Omniradu 2022 została wyjaśniona jako wynik

inhibicji tlenowej oraz tworzenia mało reaktywnych rodników (str. 53-54),

jednak odwrotne zachowanie układu reakcyjnego w obecności Omniradu

819 nie zostało wyjaśnione. Ponadto w wypadku zastosowania Omniradu

2022 fotosieciowanie zostaje praktycznie zakończone już po czasie pół

minuty, podczas, gdy w wypadku Omniradu 819, szczególnie w atmosferze

powietrza i przy wyższych ilościach fotoinicjatora (1 i 2%) stopień

konwersji ma tendencję wzrostową w całym zakresie czasowym. Pewne

światło na te aspekty rzucają informacje na st. 56, jednak oparte są one

wyłącznie na danych literaturowych i nie mają potwierdzenia

eksperymentalnego w przedstawionej rozprawie. Z czego np. wynika

ponad 100% stopień konwersji (rys. 12b)?

Ważne z punktu widzenia ewentualnych zastosowań medycznych

opracowanego materiału jest określenie przez Doktorantkę ilości ciepła

wydzielonego podczas sieciowania, w tym wypadku w sposób ciągły

wyznaczano temperaturę próbki. Zanotowano krótkotrwały wzrost

temperatury w początkowym stadium sieciowania, gdy przebiega ono

najintensywniej, jednak nieprzekraczający 38oC, co bardzo dobrze rokuje

dla aplikacyjności materiału bezpośrednio w kontakcie z tkanką żywą.

W związku z potencjalnymi zastosowaniami biomedycznymi

Doktorantka przeprowadziła metodyczne badania zwilżalności wodą i

dijodometanem, chłonności wody i degradowalności hydrolitycznej i

proteolitycznej otrzymanych materiałów, zarówno poszczególnych

składników jak i usieciowanych mieszanin. Wyniki badań są przedstawione

klarownie i nie budzą wątpliwości. Przeprowadzono także testy

przyczepności komponentu A po wprowadzeniu L-DOPA i stwierdzono, że

dodatek ten ma wpływ na adhezję, ale w wypadku podłoża hydrofobowego

adhezja komponentu A maleje, a w przypadku podłoża hydrofilowego –

adhezja rośnie, co jest zgodne z różnicami w budowie chemicznej L-DOPA,

komponentu A i podłoża, a także zgodne z oczekiwaniami, że materiał

będzie miał zwiększona adhezyjność do tkanek lub hodowli komórkowych.

Analogicznych badań nie przedstawiono dla mieszaniny wszystkich

komponentów A, B i C. Co prawda, tytuł rozdziału 5.8.5 na str. 107 brzmi

„Degradacja hybrydowych sieci polimerowych o polepszonej adhezyjności”

jednak brak badań potwierdzających tę tezę. Czy badań nie

przeprowadzono uznając wyniki otrzymane dla komponentu A za

wystarczające? Podobnie, nie jest udowodniona teza, że L-DOPA

stabilizuje sieć polimerową. Można pewne wnioski formułować na

podstawie badań zwilżalności i badań mechanicznych, jednak pozostaje

pytanie, czy Doktorantka wykonała badania lub analizę wyników w tym

aspekcie i jakie wyciągnęła z nich wnioski? Na str. 104 Autorka sugeruje,

że skład procent wag. A:B:C 85:5:10 będzie bardziej korzystny z punktu

widzenia zwiększenia adhezji niż skład 90:5:5. Czy zostało to

potwierdzone eksperymentalnie? Badania mechaniczne (rys. 73) sugerują,

że wewnętrzne oddziaływania przy składzie 85:5:10 zostały osłabione.

Uwagi do terminologii stosowanej w rozprawie

Na str. 33 użyto terminu „bimetaliczny katalizator”. Zdaniem

recenzentki termin ten dotyczy układów, w których na podłożu osadzono

dwa różne metale, w wypadku tej pracy mamy związek kompleksowy z

dwoma atomami centralnymi, a więc termin użyto niepoprawnie.

Różne nazwy dla tego samego związku chemicznego są używane

zamiennie, co stwarza wrażenie pewnego chaosu. Szkoda, że nie

przygotowano tabeli z wzorami chemicznymi oraz wszystkimi

zastosowanymi nazwami.

Stosowanie w nazwach związków chemicznych przedrostków cztero-,

sześcio- jest niepoprawne. Powinno być tetra-, heksa- itp.

Angielski termin „PEGylation” został utworzony na wzór alkylation,

acylation, itp. W rozprawie został on spolszczony do „PEGylacja”, PEG-

ylowany jednak zgodnie z zasadami przyjętymi w języku polskim i

nazewnictwie w chemii organicznej powinno to być „pegilowanie”

„PEGilowanie” lub mniej poprawnie „pegilacja” „PEGilacja” (wg. Słownika

Języka Polskiego PWN: W imionach i nazwach np. greckich głoskę y zastępujemy przez i, gdy

występuje po b, p, f (ph), g, l, m, n, np. Byzantion — Bizancjum, Pythagoras — Pitagoras,

Phylarchos — Filarch, Gyges — Giges, Lykurgos — Likurg, Mytilene — Mitylena (ale: Mycenae

— Mikeny albo — zgodnie ze zwyczajem językowym — Mykeny), Nymphodoros — Nimfodor.

Zasada ta powinna być też stosowana w procesie zapożyczania wyrazów pospolitych:

gimnazjum, liceum, mikologia, nimfa (wśród wyjątków: streptomycyna — wyraz utworzony

współcześnie)).

Inne uwagi

W pracy występują nieliczne błędy edytorskie i stylistyczne, których

nie ma potrzeby wymieniać, gdyż ogólnie praca napisana jest bardzo

poprawnym językiem. Jedyna literówka, która może mieć znaczenie

merytoryczne to na str. 50 podano „Najwyższe wartości … otrzymano dla

katalizatora cynowego”. Chyba powinno być „cynkowego”. Zdarzyły się też

pewne lapsusy: na str. 12 Doktorantka pisze „Bazę i chropowatość

powierzchni wykonano…”. Lepszym sformułowaniem byłoby

„chropowatość powierzchni uzyskano poprzez…”. Doktorantka używa tez

skrótów myślowych: np. str. 45 – „Dane dotyczące innych katalizatorów

znajdują się w artykułach …”, chociaż nie chodzi o dane dotyczące

katalizatorów, lecz dane dotyczące przebiegu reakcji w obecności innych

katalizatorów; str. 60 – „widoczne są znaczące różnice między

atmosferami fotosieciowania”, choć chodzi o różnice przebiegu

fotosieciowania w różnych atmosferach (powietrze, argon).

Podsumowanie

Przedmiotem rozprawy mgr Malwiny Julity Niedźwiedź jest oryginalne

rozwiązanie polegające na wytworzeniu przenikających się sieci cząsteczek

polimerów hydrofobowego i hydrofilowego zdolnych do reakcji

sieciowania. Wypracowane materiały mogą znaleźć zastosowanie w

medycynie do bezpośredniego implantowania do organizmu żywego w

miejsce wymagające leczenia lub regeneracji. Doktorantka wykazała, że

posiada odpowiednią wiedzę teoretyczną oraz umiejętność samodzielnego

prowadzenia pracy naukowej, w tym doboru metod badawczych i analizy

wyników badań. Opisane badania naukowe mieszczą się w dyscyplinie

inżynieria materiałowa. Uzyskane wyniki są nowe i wartościowe, w dużej

mierze zostały w ostatnich dwóch latach opublikowane w poczytnych

czasopismach o zasięgu międzynarodowym i zaprezentowane na

międzynarodowych konferencjach naukowych. Opublikowane artykuły

łącznie uzyskały już 35 cytowań.

Wniosek końcowy

Rozprawa doktorska mgr Malwiny Julity Niedźwiedź spełnia warunki

określone w art. 187 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia

20 lipca 2018 r. (Dz. U. z 2020 r., poz. 85 z późn. zm.). Wnioskuję zatem

do Rady Dyscypliny Inżynieria Materiałowa Zachodniopomorskiego

Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie o dopuszczenie mgr Malwiny

Julity Niedźwiedź do dalszych etapów postępowania doktorskiego.
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